ASV Fondo Borghese III. Vol. 19A—G, ff. 48r-49r, hivatalos másolat. 

Cardinali Bathoreo. 

Illustrissime et Reverendissime Domine Domine observandissime 

Si quem exterum Transilvanici casus magnopere commovere profiteor, ego Il- 
lustrissimae Domination Vestrae imprimis causa incredibilem me exinde percipis- 
se molestiam, statimque cogitare cepi numquid a me solatii in domestico luctu ad 
ipsam derivari posset, ut suum, meumque sarcirem dolorem. I  Cum vero praeter 
moestissimum hoc officium nihil occurreret, statui saltem animum meum Illustris- 
simae Dominationi Vestrae patefacere, ut sciret quantum gratia, quantum auctori- 
tate, quantum opibus possim, id totum sibi semper fore paratum moneat ipsa modo 
quid iudicet, quidque a me fieri velit. Gaudeo in tanta rerum adversitate illustris- 
simos fratres suos superstites esse, et altetum quidem captivum alterum fuga ad tu-
tiora loca elapsum, utriusque saluti aequum est Illustrissimam Dominationem Ve-
stram consulere, quantum sine universae gentis incommodo liceat, neque enim 
dignitas, animique sui magnitudo patitur, ut privatum malum publicis necessitati- 
bus praeferat, sed sibi ipsi earn in quacumque cupiditate moderationem imperet, 
unde appareat, neque propriorum fratrum pericula tanti apud se esse, quin christia-
nae reipublicae utilitatem pluris faciat, hoc proprias suas augebit laudes, meoque 
iuditio celeriorem libertatem et secitritatem fratribus pariet, ignoscat amori, qui 
consilium audet etiam non petenti dare, eique cui consilii copiam pro sua pm-
dentia non defuturam certo sibi persuadet, ac si consilia minus satisfaciunt utatur 
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opera et auxilio, scribatque quamprimum quae suae sint cogitationes, quae studia, 
ut ea quantum in me erit iuvare queam, turn vero apud Sanctissimum Dominum 
Nostrum si erit opus, tueri et excusare, fateor enim non deesse, qui earum turba- 
rum, quae in Transilvania fabricabantur, in Vestram Illustrissimam Dominationem 
culpam aliquam transferent, quam suspicionem a se etiam atque etiam avertere sui 
est officii, ut si caetera labascant, fama et existimatio sarta tecta servetur, quibus 
integris caetera haúd difficulter instaurabuntur.2  Commendo me postremo Illu-
strissimae Dominationis Vestrae, eidemque et fortitudinem in adversis et pru- 
dentiam in dubiis affluere magnopere cupio. Romae VIII. die Octobris 1594. 

Rómában már szeptember közepén értesültek a kivégzésekről. Vö. Carrillo I, 82. Az államtit-
kár azért fogalmazott  diplomatikusan, mivel a pápai udvarba várták az erdélyi követet, Fabio 
Gengát, hogy további részleteket tudjanak meg. 
2 A Szentszék szempontjából a legrosszabb pillanatban következe tt  be az erdélyi belpolitika vé-
res fordulata; a fejedelemség és a császári udvar érdekeinek összeegyeztetése lehetetlennek lát-
szott, ráadásul a testvérviszály azzal fenyegete tt, hogy Erdély kívül marad a koalíción. Aldo-
brandini ezért hangsúlyozza, hogy a bíboros egyéni érdekeit, a bosszút ne helyezze a közös ügy, 
a török elleni harc elé. 
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1594. október 15. Miechów 
Báthory András bíboros Cinzio Aldobrandini bíborosneposnak 

A fejedelem nyilván már értesítette szörnyű tettéről. A szenátorokat kegyetlen 
módon, eljárás és ítélet nélkül végezték ki éjszaka, testvérét pedig börtönbe vetet-
ték, sőt elterjedt a híre, hogy  meg is gyilkolták. Azt híresztelik, hogy testvérét meg-
fojtották, papot sem engedve be hozzá a kivégzés előtt. Ha valóban így történt, 
akkor arra kéri, járjon közbe a pápánál, hogy folytassanak le szabályos bírósági 
eljárást. Idősebb testvérét, Istvánt is ártatlanul vádolták meg. Szeretné megismerni 
a vádakat, mert nem akar a bíborosi kollégium tagjaként bűnben élni. Küldjön egy  
megbízottat Erdélybe, és ne higgyen Alfonso Carrillo, a Gengák és társaik vádas-
kodásainak. 

ASV Fondo Borghese III. Vol. 120, ff. 239r—v, 274v, eredeti; 216r—v, másolat. 

Illustrissime et Reverendissime Domine observandissime 

Puto atrocissimum principis Transsylvaniae factum ex mala eiusdem infor-
matione hactenus Illustrissimam Dominationem Vestram cognovisse. Nil eo hon -i-
bilius, nil truculentius, nil crudelius in dicta causa tot senatores gravissimos nocte 
sine iuris processu contra iuramentum necare, fratrem incarcerare, ac quod corn-
munis fama spargit, fratricidium iniuste ex invidia virtutis committere, in auditum 
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capitis supplicium statuere; auditu horrendum factu impium cogitatione scelestum 
est. Supplico Illustrissimae Dóminationi Vestrae, impetrem hoc in tota mea vita, ut 
si frater Baltasar, qui sine sacramentali confessione, dum sacerdotem accedere 
proliiberent, suffocatus esse, dicitur, nec tamen hactenus certo scire potui in vivis 
est, a Sanctissimo Domino Nostro mihi impetret, ne absque iuris processu interfi- 
ciátur. Non patiatur, Sanctitas Tua fratris innocentiam obrui, quin clementer alte- 
ram aurem nobis omnibus et nostrae innocentiae ac benigne reservet. De me vero 
quid dicam? Iam credo innocentiam maioris natu Stephani vel accusatoribus testi- 
bus Illustrissima Dominationem Vestram constare. Egone solus sceleratus exi-
stam? Magna est innocentia mea Illustrissime Domine. Nil unquam adversus eum 
machinatus sum, sed ne somniavi quidem. Testem Illustrissimae Dominationi Ve-
strae statuo, quanta contentione eum semper Illustrissimae Dominationi Vestrae 
commendavi. Unum peto humiliter ab Illustrissima Dominatione Vestra, si accusa-
bor, ut articulos, qui óbiecti fuerint cognoscam, ac hic Sua Sanctitas vel seculares 
vel spirituales iudices mihi designet, coram quibus vel ex vinculis causam dicam. 
Nec ullus veniae locus sit. Nollem in tanto scelere vivere, qui sanctae sedi, qui 
ordini meo sacro collegio, qui omnibus bonis pudori abominationique merito es- 
sem. Haec omnia, ut Sanctissimus Dominus Noster cognoscat penitus expediens 
esset, si nuntium suum, qui hic est in Transylvaniam expediret, qui fideliter omnia 
ad Sanctissimum Dominum Nostrum referret. 1  Nam si Alphonsi Gengae et simi- 
lium gesticulationibus vocibusque fides simpliciter nobis non auditis adhibebitur, 
qui et actores et iudices sunt.2  Quid faciet oppressa innocentia? Dolor plura non 
patitur. His me et meam innocentiam Illustrissimae Dominationi Vestrae commen- 
do. Ego quidem de me certe nil sum sollicitus, ut pote qui mihi bene conscius, ac 
credam Sanctissimus Dominus Noster statuturum nisi auditis partibus. Commendo 
me Illustrissimae Dominationi Vestrae humiliter. Date Mechoviae die 15. Octobris 
anno MDXCIIII. 
Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae